Дело № 5-47-135/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         г. Керчь                                                                           31 октября 2024 года

         Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5. КоАП РФ в отношении юридического лица  АО «Крымхлеб», зарегистрированного по адресу: /изъято/,

У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 3/2024/5-ГО от 18.09.2024 года,  составленного государственным инспектором г. Керчи по пожарному надзору  Пермяковым В.А., 02.08.2024 в 00 час. 01 мин. юридическое лицо АО «Крымхлеб» по месту осуществления деятельности по /изъято/ не выполнило пункт предписания № 1 бланка предписания 8-ГО/1/1 от 08.09.2023 года по созданию убежища для работников организаций, по сроку устранения нарушений до 01.08.2024 года.

Действия юридического лица АО «Крымхлеб» квалифицированы по ч. 1 ст. 19.5. КоАП РФ.
В судебное заседание представитель юридического лица не явился, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, просил прекратить производство по вышеуказанному гражданскому делу за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 19.5 КоАП РФ, поскольку на основании решения Центрального районного суда г. Симферополя обязанность по приведению защитного сооружения гражданской обороны /изъято/ в г. Керчи в соответствие с требованиями законодательства РФ возложено на его собственника – Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым.
В судебное заседание должностное лицо, составивший протокол об административном правонарушении Пермяков В.А. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, уважительности причин неявки не представил.

Исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующему:
Согласно требованиям ст. 1.5 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Из материалов дела следует, что АО «Крымхлеб» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц /изъято/, юридический адрес: Республика Крым, /изъято/, в том числе филиал в г. Керчи расположен  по адресу: г. Керчь, /изъято/, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Вместе с тем, 08.09.2023 года Отделением надзорной деятельности по г. Керчи ГУ МЧС России по Республике Крым при проведении внеплановой выездной проверки в отношении АО «Крымхлеб» по месту осуществления деятельности – г. Керчь, /изъято/было выявлено нарушение пожарной безопасности, а именно: на предприятии не создано убежище для работников организации, в связи с чем, вынесено предписание об устранении выявленных нарушений в срок до 01.08.2024 года.

В связи с неисполнением предписания № 8-ГО/1/1 от 23.09.2023 года в отношении АО «Крымхлеб»  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1  ст. 19.5  КоАП РФ.
  Статья 2.1 КоАП РФ указывает, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст.ст.26.1., 26.11.КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Статьей 38 Закона РФ от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Из решения Центрального районного суда города Симферополя Республики Крым от 20.09.2023 года по иску заместителя прокурора г. Керчи к Министерству имущественных и земельных отношений Республики Крым, третьи лица: Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, администрации города Керчи Республики Крым, Совет министров Республики Крым, ООО «Керченская морская верфь Фрегат», АО «Керченский маталлургический завод», «керченский хладокомбинат филиал АО «Крымхлеб», Министерство финансов Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру РК, Министерство чрезвычайных ситуаций РК о понуждении совершить определенные действия, усматривается, что Министерство имущественных и земельных отношений является собственником 9 защитных сооружений гражданской обороны республиканской формы собственности, которые расположены на территориях трех режимных объектов, в том числе АО «Крымхлеб», данные объекты имеют статус защитных сооружений гражданской обороны – убежище, в связи с чем, обязанность по надлежащему содержанию спорных объектов гражданской обороны, сохранению их в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению лежит на Министерстве имущественных и земельных отношений Республики Крым как на собственнике.

В соответствии с вышеназванным решением суда возложена обязанность на Министерство имущественных и земельных отношений РК,  в том числе в течение 12 месяцев с момента вступления в силу решения суда привести защитное сооружение гражданской обороны за № 080023-91 по адресу: РК г. Керчь, /изъято/ в соответствие с требованиями законодательства РФ и провести определенные работы, перечень которых приведен в данном решении.

В соответствии с Апелляционным определением Верховного Суда Республики Крым от 20.12.2023 года решение Центрального районного суда города Симферополя от 20.09.2023 года оставлено без изменения, апелляционная жалоба Министерства  имущественных и земельных отношений РК без удовлетворения.
Согласно кассационному определению Четвертого кассационного суде общей юрисдикции от 04.06.2024 года решение Центрального районного суда города Симферополя Республики Крым от 20.09.2023 года и Апелляционное определение Верховного Суда Республики Крым от 20.12.2023 года отменены в части обязания произведения финансирования, в остальной части судебные акты оставлены без изменения.
Таким образом, суд приходит к выводу, что юридическое лицо АО «Крымхлеб» не является собственником объекта защитного сооружения гражданской обороны – убежища, расположенного по Вокзальному шоссе, д.32, более того, на Министерство имущественных и земельных отношений РК, как на собственника, возложена обязанность приведения данного объекта в соответствие с требованиями законодательства РФ, соответственно, в действиях юридического лицо АО «Крымхлеб» отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 19.5 КоАП РФ.

      Руководствуясь ст. ст. 29.9, 24.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5. КоАП РФ в отношении юридического лица  АО «Крымхлеб» /изъято/ - прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья

      И.Ю. Сергиенко